ve sarahatle konsolosluk teşkilât ve hükümlerinin Fsansa

ile ve Kanunî Sultan Süleyman zamanında teessüs etmiş
olduğu söylenebilir: Bu hususta ilk vesika, evvelce Mısır

memlûk sultanları ile Fransa arasında kararlaştırılmış
olup, iskenderiye 'deki fransız-ların ve katalonyalıların

konsolosuna tanınan hakların 6 muharrem 935 ( 1528 )
'te osmanh pâdişâhı tarafından da tasdikına ve bu keyfiyetin

alâkadarlara tebliğine mütedair bulunan „hukm-i
şeriftir.'' Buna göre, konsolos, idare ve nezâreti altında

bulunan vatandaşlarının, her hangi bir zarara uğradıkları

takdirde, mahallî makamlara şikâyetlerini aksettirecek,
kendi aralarındaki ihtilâfları hail, vasiyetnameleri

bulundukça hak ve salâhiyetleri tahdit olunamayacak ve
kendisi de nezâret altında bulundurulmayacak idi (krş.

ve tafsilât için bk. Baron de Testa, Recail des traites de
la Porte Ottomane, Paris, 1864, I, 23 v. dd.;

Kapitülasyonlar, trc. Macar İskender ve Ali Reşad,
İstanbul, 1330, s. 49 v.dd.). Sonradan receb 941 ( 1535)

muahedesinde, Fransa 'nın İskenderiye 'den başka
dilediği yerlerde de konsolos bulundurmak hakkı tanınmış

ve bunların Fransa kiralının tebeası olan tüccar ve

vatandaşların aralarındaki hukuk ve ceza dâvalarını,
kendi kanun ve âdetlerine göre, rü'yet etmeğe

bunlardan başka Venedik, Hollanda ve İsveç
konsolosları görüldüğü hâlde, Rusya ve Lehistan ile

yapılan ahidnâmelerde bu devletlerin Osmanlı

memleketlerinde konsolosluk ihdas etmeleri hakkında
bir talep ve teşebbüslerine rastlanmamaktadır. Rusya, bu

arzuyu ancak Küçük Kaynarca muahedesi sırasında (
1188 = 1774) izhâr etmiş ve bu ahidnâmenin 11.

maddesine göre, Rusya lüzumlu olan her yerde, bâz:
muafiyetleri hâiz konsolos veya vekillerini bulundurmak

hakkını kazanmış idi ( Başvekâlet arşivi, Rusya

ahidnâmesi defteri, 83/1,5. 144). Bu devlet çok
geçmeden (1195 = 1781) bir me'mûrunu, bu maddeye

dayanarak, Eflâk, Buğdan ve Bucak memleketleri için
konsolos tâyin ve bunun Yaş ve. Bükreş

kasabalarından
birinde ikamet etmesini talep etti ( agn. defter, s.

157 ).
ilk zamanlarda her hangi bir devlet konsolosu, başka

devlet tüccar ve tebeasının, icâbında iki tarafın

mâhiyetini iktisap etti.
Osmanlı devleti konsoloslarına şehbender denilmekte

idi. XVIII. asır sonlarına kadar, böyle bir müessese
kurulmamış, fakat Selim III. devrinde, Avrupa devletleri

ile siyâsî ve ticarî münâsebetler artınca, bu ihtiyâç

kendini göstermiş idi. 1217 ( 1802 ) 'de pâdişâha verilen

bir takrirde, bu husus mufassal bir şekilde izah edilmiş,
yapılan ahidnâmelerde Osmanlı devletinin icâp eden

yerlere şehbender tâyin edebileceği tasrih edildiği
cihetle, bir müddcten beri Osmanlı tebeasının Avrupa